
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 27/05/2021 
Proposta n. 41 / 2021 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI 

STUDIO E PREMIO ECCELLENZA. 

 
L’anno 2021 il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA AG 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA AG 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 15      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 2 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO E 

PREMIO ECCELLENZA. 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare 

“dott. Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le 

riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la 

pubblicità della seduta viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale 

youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Vista la propria proposta di deliberazione n. 41/2021 con oggetto “Approvazione 

regolamento per l’assegnazione di borse di studio e premio eccellenza”, depositata per 

la libera visione da parte dei Consiglieri comunali nell’area a loro riservata del sito web 

istituzionale nel rispetto dei termini e modalità previste dal regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Sentita sul punto la relazione dell’assessore all’istruzione Gaetano Caldirola, nonché gli 

interventi dei consiglieri comunali: Gaia Maria Giulia Riva, Francesco Sironi e Fabio 

Crippa del gruppo consigliare “Persone e Idee per Casatenovo”, che ai sensi  dell’art. 58 

- 5° comma - del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale non 

vengono materialmente qui riportati, in quanto nel rispetto di tale normativa sono 

compresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta; 

 

Preso atto dell’articolo 24 del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale rubricato “diritti d’iniziativa” che prevede, al comma 5, la possibilità di 

presentare, nel corso della seduta, emendamenti di limitata entità o la cui esposizione 

verbale è chiara e comprensibile da parte di tutti i Consiglieri comunali e del Segretario 

generale, sulla proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno; 

 

Considerato che con riferimento alla norma sopracitata, l’assessore Gaetano Caldirola, 

ha proposto in seduta una modifica formale al testo di deliberazione, come qui di 

seguito riportata: 

 

sostituire il capoverso: 

  

“Visto il verbale della seduta della citata Commissione riunitasi in data 10.05.2021, nel 

quale si esprime parere favorevole sul testo del documento presentato per la 

discussione (allegato “A”)”, 

 



 con il seguente testo: 

 

“Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Servizi alla 

Persona nella seduta del 10.05.2021 che ha apportato modifiche di limitata entità e 

accolte come risulta dal relativo verbale, agli atti dell’Ente”; 

 

mentre al capoverso successivo sostituire le parole (allegato” B”) con le parole (allegato 

“A”); 

 

ACCERTATO che sull’emendamento in parola è stato acquisito, ex articolo 24, il parere 

favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi del combinato disposto degli articoli 

97, 2° comma, lettera d) e 49, 2° comma, del TUEL, D.lgs n. 267/2000, dal Segretario 

comunale. Il predetto parere è allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ultimata la discussione, il sindaco/presidente dr. Filippo Galbiati, pone in votazione 

l’emendamento come in premessa meglio precisato; 

 

Visto l’esito della votazione: 

 

Presenti e votanti n. 15 

Favorevoli         n. 15 

Contrari         nessuno 

Astenuti         nessuno 

 

L’emendamento è accolto 

 

 

Dato atto che per effetto dell’accoglimento dell’emendamento di cui sopra, il testo di 

deliberazione che viene posto in votazione è quello di seguito riportato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 34 della Costituzione Italiana, che invita le Amministrazioni a favorire la 

prosecuzione degli studi ai capaci e meritevoli anche se privi di mezzi economici 

adeguati; 

 

Richiamato l’art. 14 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea che 

sancisce che ogni individuo ha diritto all’Istruzione e all’accesso alla formazione 

professionale e continua;  

 

Visto e richiamato l’art 5 – comma 2 – lettera f) dello Statuto Comunale il quale recita 

che l’Amministrazione Comune garantisce il diritto allo studio mediante interventi 

diretti a facilitare il percorso educativo; 

 



Preso atto che l’Amministrazione comunale istituisce, annualmente e in base alle 

disponibilità di bilancio, Borse di Studio da assegnarsi a studenti ivi residenti e che 

hanno frequentato le Scuole Secondarie di secondo grado: statali, private o parificate a 

rilasciare diplomi di maturità o di abilitazione professionale riconosciute dallo Stato; 

 

Precisato che questa Amministrazione intende istituire anche il Premio Eccellenza, allo 

scopo di incentivare l'impegno scolastico e valorizzare le eccellenze da assegnarsi, in 

base alle disponibilità di bilancio, a studenti ivi residenti e meritevoli frequentanti la 

scuola secondaria di primo e di secondo grado che abbiano conseguito risultati 

eccellenti; 

  

Preso atto che questa Amministrazione intende ottemperare a quanto previsto dalle 

citate normative mediante l’istituzione: 

 

- di Borse di Studio rivolte a studenti meritevoli frequentanti la scuola secondaria 

di secondo grado, al fine di favorirne il proseguimento degli studi; 

- del Premio Eccellenza riservato a studenti delle classi terze della scuola 

Secondaria di primo grado – studenti delle classi quinte della Scuola secondaria di 

Secondo grado – studenti delle classi terze o quarte del sistema di Istruzione e 

formazione Professionale (IeFP) 

 

Vista e richiamata la deliberazione consiliare n. 78 del 16.11.2007 mediante la quale è 

stato approvato il vigente Regolamento per l’assegnazione di borse di studio; 

 

Ritenuto opportuno rivedere le modalità di assegnazione delle Borse di studio agli 

studenti che abbiano terminato il ciclo di studi nelle scuole secondarie di 1° grado – 

secondarie di 2° grado e istituti di Istruzione e Formazione Professionale, procedendo 

alla approvazione di un nuovo regolamento che disciplini nel dettaglio requisiti e 

modalità necessari per la loro erogazione; 

 

Considerato che per l’approvazione di questo regolamento è necessario il parere della 

Commissione Servizi alla Persona; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Servizi alla 

Persona nella seduta del 10.05.2021 che ha apportato modifiche di limitata entità e 

accolte come risulta dal relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

 

Visto lo schema del nuovo Regolamento, composto da n.9 articoli, che disciplina i criteri 

di assegnazione delle Borse di Studio e del Premio eccellenza, nonché le domande di 

presentazione delle domande, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (allegato “A”); 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla revoca del precedente regolamento, adottato 

con deliberazione Consiliare n. 78 del 16.11.2007; 

 



Preso atto altresì che la proposta di deliberazione, unitamente ai suoi allegati, sono 

stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei termini e modalità 

previste dal regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Preso atto che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, del T.U.E.L.; 

 

Preso atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha espresso parere favorevole di 

regolarità contabile in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del 

T.U.E.L.; 

 

Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 

42 – 2° comma – lettera a) del T.U.E.L.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti n° 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n° 

15 i presenti e votanti e nessuno astenuto, 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il “Regolamento per l’assegnazione delle Borse di Studio” costituito da n. 9 

articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 

 

Di dare atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività 

della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 47 – 5° comma - dello Statuto Comunale. 

 

Di dare atto che allo stesso sarà data la massima diffusione tramite pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune. 

 

Di dare atto che a seguito della suddetta approvazione viene revocato il precedente 

regolamento, adottato con deliberazione Consiliare n. 78 del 16.11.2007. 

 

Di dare atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58 -5° comma- 

del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale è conservato nel sistema di 

gestione documentale del Comune di Casatenovo e che la discussione è udibile 

accedendo alla pagina riguardante il Consiglio Comunale – sito web istituzionale 

(combinato disposto degli art. 9-2° comma- del Regolamento per l’organizzazione e la 

disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale -Pubblicazione delibere) 
https://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1393-Consiglio_comunale_27_05_2021 

 

Allegati: 

A – Regolamento Borse di Studio 

     Parere Segretario comunale sull’emendamento 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

41

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO E PREMIO
ECCELLENZA.

2021

Scolastico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2021

Ufficio Proponente (Scolastico)

Data

Parere Favorevole

Simona Milani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/05/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 22 del 27/05/2021 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO E 

PREMIO ECCELLENZA. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 11/06/2021 al 26/06/2021 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 15/07/2021 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517


